令和6年度「男女共同参画推進フォーラム」開催要項

1. 趣 旨

男女共同参画の推進に関心のある人々が課題を共有し、共に解決策を探る研修機会として令和6年度「男女共同参画推進フォーラム」(NWEC フォーラム 2024)を実施します。このフォーラムが、地域・組織・分野を越えて、社会全体での男女共同参画/ジェンダー平等社会の推進に向けた機運醸成とネットワーク形成の機会になることを期待します。

- 2. テーマ ジェンダー平等を実現しよう~社会基盤の整備と推進体制の強化に向けて~
- 3. 主催及び会場 独立行政法人国立女性教育会館 (NWEC)
- 5. 形式 対面形式(当日及び後日のオンライン配信はありません)
- 6. 対象 行政、女性関連施設、企業、大学、学校、NPO、その他の任意団体等において、 男女共同参画推進に携わる方、及び男女共同参画推進に関心のある方 600 名程度
- 7. 参加費 無料 (ただし、滞在中の宿泊費・食費等は自己負担)
- 8. 内容

【11月29日(金)】*宿泊参加者チェックイン~21:00(本館1階ロビー)

宿泊参加者向けプログラムです。

(1) 女性教育情報センター・アーカイブセンター展示室ガイドツアー 16:00~(約30分) (20名程度まで、事前申込不要)

女性教育/男女共同参画に関する専門図書館「女性教育情報センター」や歴史的な資・史料を収集・展示する「女性アーカイブセンター展示室」等を、スタッフの解説付きで案内します。

(2) 情報交換会 18:00~20:00 (本館レストラン) 要事前申込

夕食を兼ねた立食形式の情報交換会を行います。名刺交換や近況報告、意見交換等、参加者同 士の交流やネットワーキングの場としてご活用いただけます。

【11月30日(土)】

(1)講演「女子差別撤廃条約から見る日本のジェンダー平等の今」10:30~12:00

女子差別撤廃条約は1979年に国連で採択され、日本は1985年にこれを批准しました。この条約は締約国に対し、女性が政治的、経済的、市民的その他あらゆる分野で差別されないよう適当な措置をとることを求めており、今年10月には、日本報告書に対する審議が8年振りに行われま

す。条約の実効性を強化するための選択議定書に関する諸課題の整理や日本各地での動きを踏ま え、ジェンダー平等をすすめるために今取り組むべきこと、できることは何かを考えます。 講師 浅倉 むつ子 早稲田大学名誉教授

(2) シンポジウム「日本の男女共同参画、これまでとこれから」13:30~15:30

今年は「男女共同参画社会基本法」施行から25周年となります。男女共同参画施策、特に法律や制度などの社会基盤と国内推進体制の整備に着目し、この25年間の成果と残る課題について、そしてこれから次に私たちが打つべき一手は何かを考えます。第一部では基本法の起草に携わられた大沢真理氏による講演、第二部ではユース世代の登壇者も交え、それぞれの立場からクロストークを行います。

第一部 講 師 大沢 真理 東京大学名誉教授

第二部 登壇者 U-30 世代の皆さん 3 名

コメンテーター 大沢 真理 東京大学名誉教授

進 行 萩原 なつ子 国立女性教育会館理事長

*本館ロビー・女性教育情報センター等で、関連資料やパネルを展示しています。

9. 参加申込方法

オンラインによる事前参加登録が必要です。以下のページに掲載されている専用申込フォームから登録してください。

- URL: https://www.nwec.go.jp/event/training/g_forum2024.html
 - *電話、FAX、郵送での申込はお受けできません。
 - *参加案内等の通知は全てメールで送信します。ml. forum@nwec. go. jp からのメールが受け取れるように設定してください。
 - *申込完了メールが届かない場合は参加登録が完了していない可能性がありますので、担当までお問合せください。

(1) NWEC での宿泊(29日・30日)を希望する場合

申込受付期限: ~ 9月10日(火)15:00必着

*先着順ではありません。定員を超えた場合は抽選になります。



- *1人1件までの申込になります。1人で複数の部屋を予約することはできません。必ず実際に 宿泊する方の名前で予約してください。複数の部屋を同一人物が予約していることが判明した 場合、予約を取り消すことがあります。
- *ツインルーム、和室は代表者が取りまとめの上、入力してください。和室の定員は4名です。
- *都合により宿泊をキャンセルされる場合、11月19日(火)15時以降はキャンセル料金が発生しますのでご注意ください。
- *当日、NWEC 現地での宿泊申込の追加受付またはキャンセル待ちはできません。

(2) 11月30日当日のみ参加する場合

事前登録の受付開始:9月30日(月)9:00~ *定員となり次第、受付終了となります。

申込方法等の詳細は9月下旬頃にホームページでご案内します。

10. 所要経費 (金額はすべて消費税込)

(1) **宿泊費** (前泊11月29日(金)、後泊11月30日(土)) 1名(小学生以上) 1泊あたり1,800円 未就学児:814円

(2) **食 費 (目安)** 朝食 1,100円

昼食 600~800 円 (メニューによって価格が変わります) 情報交換会 (29 日夕食を兼ねる) 3,500 円

11. 無料託児(事前申込制)

参加登録された方が当日同伴する、おおむね0歳(3か月)以上〜小学6年生までのお子さまを対象に、11月30日(土)のみ託児をお受けします。 <u>希望される方は10月15日(火)15時までに</u>担当(ml. forum@nwec. go. jp)までご連絡ください。

12. 諸連絡

- (1) 参加登録等で得た個人情報については、事業実施のための連絡及び参加者の統計情報として 使用します。その情報は厳重に管理し、取扱いには十分留意いたします。
- (2) 期間中、会館が記録した動画・静止画等を、広報や報告書に使用する場合があります。
- (3) 主催者が事業を安全かつ円滑に実施することが困難と判断した場合には、やむを得ずプログラム内容の変更又は開催を中止する場合があります。

13. お問合せ先

独立行政法人国立女性教育会館 事業課 NWEC フォーラム 2024 担当

〒355-0292 埼玉県比企郡嵐山町菅谷 728

E-mail: ml. forum@nwec.go.jp

TEL: 0493-62-6724 (平日 9:00~17:00)